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A.nr.932/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave, né pérbérje nga: Jeton Koca-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe
Eshref Shabani-anétaré dhe Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né
cilésiné e procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.932/2022 té datés 20.10.2022

té parashtruar nga ankuesi me adresé
kundér Vendimit me numér protokolli 116-884 t& datés 30.09.2022 t& Komisionit

Disiplinor té Ministrisé¢ sé Administrimit té Pushtetit Lokal, né ¢éshtjen juridike “masé
disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, nenin 16
paragrafi 3 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 té Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, si dhe Rregulloren N1.02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 05.12.2022, mori kété:

VENDIM

L. Refuzohet si e pa bazuar ankesa mé numér A.nr.932/2022 e datés 20.10.2022 e parashtruar
nga ankuesi

IL. Mbetet né fuqi Vendimi me numér protokolli 116-884 i datés 30.09.2022 i Komisionit
Disiplinor té Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Arsyetim

Ankuesi i punésuar né¢ Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mé daté
20.10.2022 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 6327/2022 t& regjistruar nén shenjen
Anr.932/2022 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, kundér
Vendimit me numér protokolli 116-884 t&é datés 30.09.2022 t&¢ Komisionit Disiplinor t&
Ministrisé s& Administrimit té Pushtetit Lokal, me pretendimet pér shkelje t¢ dispozitave
ligjore né fuqi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés bazuar né Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, mé daté 21.10.2022 ka
dérguar kérkesén pér pérgjigie né ankesé né Ministriné e Administrimit té¢ Pushtetit Lokal,
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ndérsa kjo e fundit mé daté 27.10.2022 ka dorézuar pérgjigje né ankesé se bashku me shkresat
e bashkangjitura t& 1éndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka administruar kéto prova: Ankesén me
numér protokolli 6327/2022 té regjistruar nén shenjen A.nr.932/2022 né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés; Vendim me numér protokolli 116-884 t& date
30.09.2022 t& Komisionit Disiplinor né¢ MAPL; Emalin e datés 05.09.2022 pér ankuesin nga
Kérkesén pér pérgjigje né ankesé té datés 21.10.2022; Pérgjigjen né ankesé té datés
27.10.2022; Formular pér vlerésimin e rezultateve né puné té datés 31.12.2020; Vérejtjen me
shkrim t& datés 31.08.2022; Emailin e darés 19.08.2022 nga pér Emailin e
datés 17.08.2022, 29.07.2022, 25.07.2022 nga Draft raportin e Auditimit pér Pasqyrat
Financiare Vijetore t& Ministris¢ s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal pér Vitin 2021 nga Zyra
Kombétare e Auditmit; Procesverbalin e datés 12.09.2022, 19.09.2022, 26.09.2022 dhe 30.06.2022
té Komisionit Disiplinor; Emailin e datés 18.08.2022 nga ankuesi pér Emailin e
datés 17.08.2022 nga pér ankuesin; Emailin e datés 25.08.2022 nga ankuesi; Emailin
e datés 25.08.2022 nga dhe Emailin e datés 29.08.2022 nga ankuesi pér
Emailin e datés 16.08.2022 ¢ Emailin e datés 13.09.2022 nga
pér ankuesin; Emailin e datés 12.09.2022 nge pér Emailin e datés 02.09.2022
nga Emailin e datés 31.08.2022 nga ankuesi pér Emailin e datés 13.09.2022
nga ankuesi pé1 Emailin e datés 14.09.2022 ng,
Raporti i prezencés né punés pér periudhén 01-31.08.2022 dhe 01.09.2022; Emailin e datés
01.09.2022 nga pér ankuesin dhe Emailin e datés 01.09.2022 nga ankuesi pér

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e
bashkangjitura t& léndés té dérguara nga ankuesi dhe organi i punésimit ka konstatuar se
ankesa e ankuesit éshté e pa bazuar, sepse:

Kolegji i Késhillit nga administrimit i provave materiale ka gjetur se ankuesi sipas Aktit t&
Emérimit t¢ datés 19.02.2013 éshté i punésuar né pozitén e punés Udheheqés i Departamentit pér
Financa dhe Shérbime té Pérgjithshme me linjé raportuese té Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé
s¢ Administrimit té Pushtetit Lokal (MAPL).

Zévendésuesja e Sekretarit t& Pérgjithshém né Ministrin e Administrimit té Pushtetit Lokal,
me dat¢ 02.09.2022, ka iniciuar rast disiplinor pér ankuesin pér shkak té
sjellieve néngmuese né vendin e punés, pérdorimin e fjaléve fyese dhe shpifése duke ju
referuar e-mailit té datés 01.09.2022 si dhe pér shkak t& mos respektimit té orarit t& punés.

Komisioni Disiplinor prané organit pérkatés t& punésimit, pas mbajtjes se seancés dégjimore
me daté 12.09.2022, 19.09.2022 dhe 30.09.2022 ka konstatuar se ankuesi kishte béré shkelje té
dispozitave t&é Rregullores (QRK) - Nr. 04/2015 pér Kodin e Mirésjelljes né Shérbimin Civil t&
Kosovés, neni 9 paragrafi 1 dhe neni 10 paragrafi 1, pér shkak se i njéjti me daté 31.08.2022
pérmes e-mailit zyrtar i éshté drejtuar Zévendésueses se Sekretarit t¢ Pérgjithshém duke
mbajtur cc Ministrin e Ministrisé sé¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, ku pérvec disa
shqetésimeve t& tij i njéjti akuzon ministrin pér shkelje ligjore né rastin e emérimit té
Zévendésueses sé Sekretarit t& Pérgjithshém, dhe pérdor fjalé fyese né vecanti kundér
Zévendésueses sé Sekretarit té Pérgjithshém Venera Cerkini, ku nder té tjera i thoté se ajo
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shquhet pér paaftési dhe pér shkelje ligjore pér ta mbrojtur pozitén né ményré neopotike.
Ndérsa me daté 13.09.2022 ankuesi dérgon pérséri njé e-mail né Komisionin Disiplinor, duke
mbajtur cc Ministrin e Ministrisé s¢ Administrimit té Pushtetit Lokal, dhe Zévendésuesen e
Sekretarit té Pérgjithshém dhe Udhéheqgésen e Personelit ku
ai pretendon se Zévendésuesja e Sekretarit t& Pérgjithshém do té ndikoje né punén e
Komisionit Disiplinor dhe né keté rast do ta shkruaj ajo vendimin té cilin komisioni vetém do
ta nénshkruaj. Andaj, né keté kuptim Komisioni Disiplinor konstaton se ankuesi ka kryer
shkelje t& rendé disiplinore t& paraparé me nenin 46 paragrafi 3, nén paragrafi 3.6 té Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké, dhe si rrjedhoje ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore
Ndalim i 20% te pagés pér njé periudhe prej nje muaji”.

Kundér Vendimit me numér protokolli 116-884 té datés 30.09.2022 t& Komisionit Disiplinor
ankuesi me daté 20.10.2022 ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés, me pretendimin ankimor se Komisioni Disiplinor nuk ka vértetuar
drejt gjendjen faktike dhe rrjedhimisht nuk ka zbatuar drejt ligjin material sepse inicimi i
procedurés disiplinore nuk ka mbéshtetje ligjore dhe nuk ka asnjé argument, asnjé prové, dhe
asnjé arsyetim se i kam shkelur dispozitat ligjore té konstatuara nga ky komision. Tutje ankuesi
pretendon se Komisioni Disiplinor nuk ka shqyrtuar dhe vendosur sipas kérkesés se iniciuesit
té procedurés por ka gjetur njé bazé tjetér ligjore né ményré krejtésisht té paligishme duke
déshmuar dhe argumentuar se nuk éshté i paanshém. Po ashtu, ankuesi pretendon se
Komisioni Disiplinor ka qené né& pérbérje t& paligjshme nén supozimin se kryesuesi i kétij
komisioni duhet té jeté népunés civil i nivelit drejtues, respektivisht Drejtor i Departamentit, e
jo Udhéheqés i Divizioni.

Lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit se pérbérja e Komisionit Disiplinor nuk ka gené
né pajtim me legjislacionin né fuqi, pér shkak se kryesuesi i Komisionit Disiplinor duhet t&
keté pozité té nivelit drejtuese, gjegjésisht pozité t& Drejtorit t& Departamentit, dhe jo pozite t&
Udhéheqésit té Divizionit, Kolegji i Késhillit analizoi dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtaret Publiké, pérkatésisht nenin 49 paragrafi 1 ku pércaktohet se: 1. Né ¢do institucion, né
Jushén e veprimit té kétij ligji, themelohet njé komision disiplinor me mandat 3 vjecar, q¢ pérfshin s¢
paku njé pérfagésues té njésisé pérgjegjése, dhe paragrafin 6 te kétij ligji ku pércaktohet se: 6.
Qeveria, me propozimin e ministrisé pérgjegjése pér administratén publike, me akt nénligjor, miraton
rregullat e hollésishme pér themelimin, pérbérjen, pérzgjedhjen dhe vendimmarrjen né komisionin
disiplinor dhe né Késhillin Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling, né pérputhje me rregullat e
pergjithshme té pércaktuara né Ligjin pér Procedurat e Pérgjithshme Administrative. Rrjedhimisht
me dispozitat e Rregullore (QRK) Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik,
pérkatésisht nenin 10 paragrafi 1 dhe 2 ku pércaktohet se: Cdo institucion i administratés publike
i cili ka né marrédhénie pune népunés civilé themelon njé komision disiplinor pér shgiptimin e masave
disiplinore né rast & shkeljeve (¢ rénda disiplinore té parashikuara né nenin 46 paragrafi 3 nén
paragrafét 3.1 deri 3.11 té Ligjit. 2. Komisioni disiplinor pérbéhet nga tre (3) anétaré té cilét duhet té
Jené népunés civilé, nga té cilét njéri duhet té jeté jurist dhe ka kété pérbérje: 2.1. Népunés civil i nivelit
drejtues - Kryesuies i Komisionit; 2.2. Népunés civil i nivelit profesional - anétar dhe 2.3. Népunés civil
i njésisé s¢ burimeve njerézore - anétar. Andaj, duke marr parasysh se me nenin 10 paragrafi 2
nén paragrafi 2.1 t& Rregullore (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve
Publik, parashihet se kryesuesi i Komisionit Disiplinor duhet té jet¢ népunés civil i nivelit
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drejtues dhe duke ju referuar nenit 33 paragrafi 2 nen paragrafi 2.3 té Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtaret Publiké, ku pércaktohet se pozita e Udhéheqésit té Divizionit éshté pozité e nivelit
drejtues, Kolegji i Késhillit konstaton se pretendimi ankimor i ankuesit né keté kuptim &shté i
pa bazuar. Ndérsa lidhur me pretendimin ankimor té ankuesit se inicimi i procedurés
disiplinore nuk ka mbéshtetje ligjore, Kolegji i Késhillit analizoi dispozitat e Ligjit Nr.06/ L-
114 pér Zyrtaret Publiké, pérkatésisht nenit 48 paragrafi 2 ku pércaktohet se: 2. Mbikéqyrési i
drejlpérdrejté detyrohet té fillojé procedurén disiplinore mbi bazén e fakteve konkrete dhe té provuara
pér shkeljen e detyrimeve nga népunési civil, dhe si rrjedhoje duke marr parasysh faktin se
mbikéqyrés i drejtpérdrejt i ankuesit éshté Sekretarin e Pérgjithshém, Kolegji i Késhillit
vleréson se inicimi i procedurés disiplinore nga Sekretari i Pérgjithshém nuk ka té meta ligjore
né kuptimin procedural, dhe se pretendimi ankimor i ankuesit si i tillé nuk géndron.

Kolegji i Késhillit po ashtu nga analizimi i vendimit té goditur me ankesé, gjegjésisht Vendimit
me numér protokolli 116-884 té datés 30.09.2022 t& Komisionit Disiplinor, si dhe shkresave
fjera té 1éndés, ka gjetur se ankuesi edhe pérkundér faktit se ishte vonuar né takimin e datés
01.09.2022 té thirrur né ora 08:15 nga mbikéqyrési i tij i drejtpérdrejté, kishte dhéné arsyetim
té pa bazuar sepse mungesén e kishte arsyetuar pér shkak té vonesave né ashensor, ndérsa
sipas shkresave té 1éndés, gjegjésisht hyrje - daljet e népunésve civil, ankuesi né ditén e nj¢jté,
gjaté hyrjes né puné ishte evidentuar né oré 08:31, nga rrjedh se né kohen kur ka filluar takimi
ne ora 08:15 nuk ka gené né vendin e tij t& punés. Pérveg késaj, ankuesi né e-mailin e datés
01.09.2022 dérguar mbikéqyrésit té drejtpérdreijt, kishte pérdorur fjalé té cilat nuk pérkojné me
sjelljen e népunésit civil, si citoj: ... erdha me voné por ju nuk meé pranuar né mbledhje dhe Kosova ka
shku poshté ge 1 vonova pak. Kolegji i Késhillit po ashtu nga shkresat e [éndés ka gjetur se ankuesi
edhe me daté 31.08.2022 pérmes e-mailit zyrtar i ishte drejtuar mbikéqyrésit té drejtpérdrejté
duke mbajtur cc Ministrin e Ministrisé s¢ Administrimit té Pushtetit Lokal,

ku pérveg disa shqetésimeve té tij i njéjti akuzon ministrin pér shkelje ligjore né rastin e
emérimit té zévendésuesit té Sekretarit té Pérgjithshém duke pérdor fjalé akuzuese né vecanti
kundér mbikéqyrésit té drejtpérdrejt, ku nder té tjera i thoté se ajo shquhet pér paaftési dhe
pér shkelje ligjore pér ta mbrojtur pozitén né ményré neopotike, ndérsa me e-mailin e datés
13.09.2022 akuzon mbikéqyrésin e drejtpérdrejt, gjegjésisht Zévendésuesen e Sekretarit té
Pérgjithshém se do té ndikoje né punén e Komisionit Disiplinor dhe né keté rast do ta shkruaj
ajo vendimin té cilin komisioni vetém do ta nénshkruaj.

Kolegji i Késhillit vleréson se secilit person i garantohet e drejta e sinjalizimit, gjegjésisht
raportimit té informacioneve pér njé kércénim ose cenim té interesit publik mirépo njé gjé e
tillé duhet té béhet vetém pérmes respektimit té dispozitave pérkatése ligjore. Andaj, duke ju
referuar dispozitave té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké, pérkatésisht nenit 25 paragrafi
2 dhe 3 ku pércaktohet se: 2. Zyrtari publik ushtron detyrat e tij me profesionalizém, paanési, pa
diskriminim, né kohé, pa interes personal dhe né pérputhje me ligjin dhe kodin e etikés. 3. Zyrtari publik
duhet té veprojé né pérputhje me parimet e pércaktuara me kété ligj, kodin e etikés dhe veprimet e tij
duhet té jené né funksion té themelimit dhe pérforcimit té besimit té ndérsjellé dhe bashképunimit
ndérmjet qytetaréve dhe administratés publike, dhe sipas gjendjes faktike té vértetuar si me larté
Kolegji i Késhillit konstaton se sjelljet e ankuesit né raport me mbikéqyrésin e drejtpérdrejt dhe
stafin politik né keté rast, me Ministrin e Ministrisé se Administrimit té Pushtetit Lokal, si dhe
Zévendésuesin e Sekretarit t& Pérgjithshém té kétij institucioni, nuk pérkojné me sjelljen
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profesionale dhe etike té népunésit civil dhe si té tilla veprimet e ankuesit bien ndesh me
rregullat e kodit té etikes, gjegjésisht nenin 5, 9 dhe 10 té Rregullores (QRK) - Nr.04/2015 pér
Kodin e Mirésjelljes né Shérbimin Civil t& Kosovés (rregulla kéto té aplikueshme né kohen e
shqiptimit t& masés disiplinore) dhe rrjedhimisht duke marr parasysh faktin se ankuesi sipas
shkresave té léndés né dosje personale kishte edhe njé masé tjetér disiplinore “vérejtie”, né
vlerésimin e Kolegjit t& Késhillit, i njéjti ka konsumuar elementet e shkeljes se rendé disiplinore
nga neni 46 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 nén paragrafi 2.1, si dhe paragrafi 3 nén paragrafi 3.6
té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publikeé.

Rrjedhimisht, Kolegji i Késhillit konstaton se Komisioni Disiplinor prané Ministrisé se
Administrimit té Pushtetit Lokal, me rastin e nxjerrjes se Vendimit me numér protokolli 116-
884 té datés 30.09.2022 ka vértetuar drejt gjendjen faktike dhe po ashtu drejt ka zbatuar ligjin
material, duke shpallur ankuesin pérgjegjés pér shkelje té rendé té detyrave té punés dhe duke
shqiptuar masén disiplinore né proporcion me shkeljen e vértetuar dhe se né vlerésimin e
Kolegjit t& Késhillit vendimi si i tillé éshté né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtaret Publiké, dhe dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, késhtu qé pretendimet ankimore té ankuesit jané té pabazuara,

Andaj, pér sa me sipér dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 18 paragrafin 1 nén paragrafin
1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés
dhe nenin 132 paragrafi 2 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
Kolegji i Késhillit vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né datén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Keéshillé juridike:

Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
éshté i ligjshém mund té inicioj konflikt administrativ né Gjykatén Themelore/Departamenti
pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté
dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIIS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.932/2022. X er il il 7

/Procesmbajtés™ : Kr }Ae_ta_?r iKole it

Vendimi i dorézohet:

- Ankuesit,

- Sekretarit t¢ Pérgjithshém té Ministrisé s¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal;

- Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal; dhe
- Arkivit t¢ KPMShCK-sé.
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